ATA DA SESSÃO LEGISLATIVA Nº 020/2024
Aos vinte e oito dias do mês de outubro de dois mil e vinte quatro, às 19h, na sede da Câmara
de  Vereadores  de  Tio  Hugo,  reuniram-se  os  vereadores:  Jéssica  Muller,  Milton  César
Rhenehermer, Valduze Back Vollmer, Délcio Wiedthauper, Valdeci Kuhn, Silvana Cardoso
Sipp  e  Nelson  Rogério  Dapper.  Verificado  o  número  legal  de  vereadores  presentes,  a
SESSÃO ORDINÁRIA foi aberta e presidida pelo Vereador Estevão Luís Pissolatto, o qual
solicitou ao Agente  Legislativo para  que fizesse a  leitura  da  Ata nº  019/2024  da Sessão
Ordinária realizada na data de 14/10/2024, a qual depois de lida e discutida foi aprovada por
unanimidade entre os presentes. Leitura do Expediente recebido do Prefeito: OF TH GAB
nº 105/2024: Apresenta estimativa da receita para o exercício do ano de 2025.  Leitura do
Expediente recebido de diversos: Requerimento de participação da Tribuna Livre, autor:
Joana Elis dos Santos Silva, solicitação na sessão do dia 28/10/2024. Assunto: “Expressar a
manifestação de parte do Povo desta cidade sobre vereador reeleito ofendendo quase metade
dos votantes e saber o posicionamento de contribuir com discussões”. Leitura de Expediente
recebido e expedido pelos Vereadores: OF CMV TH nº 037/2024: Pedidos Verbais, Sessão
Ordinária 14/10/2024, enviado ao Executivo Municipal. OF CMV TH nº 038 ao 045/2024:
Pedido de Recurso ao Município enviados a Deputados Federais e Senadores.  Dos Pedidos
Verbais: Délcio Wiedthauper: solicita à Secretaria de Obras para que realize as melhorias e
empedramento  na  estrada  da  Comunidade  Gramado  dos  Paz,  a  qual  dá  acesso  ao  Rio
Porongos, pois a via é muito utilizada em razão do rio ser um ponto turístico. Nelson Rogério
Dapper: solicita ao Poder Executivo Municipal para que realize as obras no intento de ligar os
trechos da Rua Pernambuco, a qual está interrompida na parte baixa próxima ao córrego e
segue no outro lado, porquanto tal medida além de valorar os imóveis, também resultará em
uma melhor estética daquele lugar e melhorará a mobilidade das pessoas que residem nas
proximidades. Ordem do Dia: PROJETO DE LEI Nº 021/2024, DE 01 DE AGOSTO DE
2024. “Dispõe sobre as diretrizes para a elaboração e execução da Lei Orçamentária de 2025 -
LDO.” Aprovado por unanimidade. Comunicações Parlamentares fizeram uso do espaço
os  seguintes  vereadores: Délcio  Wiedthauper,  Valduze  Back Vollmer  e  Nelson Rogério
Dapper.  Não  havendo  mais  nada,  foi  encerrada  a  sessão  plenária.  Tio  Hugo-RS,
28/10/2024.//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Estevão Luís Pissolatto Valduze Back Vollmer
Presidente Legislativo Primeiro-Secretário